
 

 
 
 
Deliberazione CDA n. 11  del 29.3.2007  

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DEL SISTEMA TARIFFARIO DEGLI IMPIANTI DI COMPOSTAGGIO DI 
COMPETENZA DELL'AMBITO E DETERMINAZIONI PER L’ANNO 2007.  
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- Ai sensi della L.R. 24/02 l’Associazione d’Ambito ha il compito di provvedere al governo ed al 
coordinamento dei servizi di ambito; 

- L’art. II della convenzione istitutiva prevede che l’ATO-R, “nell’esercizio delle proprie funzioni di 
governo di ambito, assicura obbligatoriamente l’organizzazione delle attività di realizzazione e 
gestione degli impianti di competenza d’ambito” e che “verificando i calcoli consuntivi e previsionali, 
nonché i programmi di investimento, definisce le tariffe che spettano ai soggetti gestori degli impianti 
per il conferimento dei rifiuti, secondo i criteri di cui all’art. 117 TUEL e comunque in misura tale da 
assicurare l’equilibrio economico-finanziario degli investimenti e connessa gestione […].In coerenza 
con quanto precede il Consorzio fornisce ai Consorzi di bacino le informazioni per la predisposizione 
dei piani finanziari e della tariffa di cui al d.p.r. 27 aprile 1999, n. 158”. 

- L’art. 117 TUEL prevede che “i criteri per il calcolo della tariffa relativa ai servizi stessi sono i 
seguenti:  
a) la corrispondenza tra costi e ricavi in modo da assicurare la integrale copertura dei costi, ivi 
compresi gli oneri di ammortamento tecnico-finanziario;  
b) l'equilibrato rapporto tra i finanziamenti raccolti ed il capitale investito;  
c) l'entità dei costi di gestione delle opere, tenendo conto anche degli investimenti e della qualità del 
servizio;  
d) l'adeguatezza della remunerazione del capitale investito, coerente con le prevalenti condizioni di 
mercato”.  

- Ai sensi dell’art. 238, comma 3, del D.lgs. n. 152/2006 competono all’Autorità d’Ambito le 
determinazioni in materia tariffaria; 

- Ai sensi del comma 11 del medesimo articolo “sino all’emanazione del regolamento di cui al comma 
6 e fino al compimento degli adempimenti per l’applicazione della tariffa continuano ad applicarsi le 
discipline regolamentari vigenti”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- I gestori degli impianti di compostaggio attualmente applicano il prezzo corrispettivo di cui al 
documento allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale.  

- L’ATO-R nell’ambito degli adempimenti previsti dal D.Lgs 152/2006 sta effettuando la ricognizione 
degli impianti di gestione dei rifiuti al fine della redazione del Piano d’Ambito, che dovrà contenere, 
oltre al programma degli interventi necessari ed alle modalità di gestione, anche il piano tariffario. A 
tal fine l’ATO-R ha già provveduto a richiedere ai gestori degli impianti di compostaggio i propri Piani 
Finanziari. 

- Relativamente alle tariffe per lo smaltimento in discarica, l’ATO-R con deliberazione di Assemblea n. 
1 del 9-1-07, ha preso atto della tariffa attualmente applicata dai gestori ed ha stabilito 
“l’applicazione di tale tariffa per l’anno 2007, eventualmente incrementata di un valore del 2% per 
tenere conto dell’inflazione, impregiudicata comunque l’applicazione di un minor prezzo nel caso in 
cui siano raggiunti livelli di efficienza nella gestione per effetto del contenimento dei relativi costi 
ovvero per il raggiungimento di migliori livelli produttivi ed impregiudicate le diverse articolazioni 
tariffarie che dovessero risultare anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 238 del d.lgs. n. 152/2006”.  

- In attesa della redazione del Piano d’Ambito, è necessario che l’ATO-R assuma al più presto anche 
per gli impianti di compostaggio le determinazioni in materia tariffaria per l’anno 2007 e le trasmetta 
in tempo utile ai soggetti gestori i quali devono prevedere l’importo della tariffa annualmente 
all’interno del Bilancio di previsione per l’anno successivo;    

 



 

PRESO ATTO CHE: 
 

- Ai sensi dell’art. 13 della Convenzione istitutiva dell’ATO-R è atto fondamentale dell’Assemblea “la 
disciplina generale delle tariffe di conferimento agli impianti”, mentre ai sensi dell’art. 19 “Il Consiglio 
d’Amministrazione è organo esecutivo degli indirizzi determinati dall’Assemblea”: pertanto nelle 
more della definizione da parte dell’Assemblea della disciplina generale delle tariffe, che sarà parte 
integrante del Piano d’Ambito, la presente determinazione tariffaria del CDA non può che essere 
temporanea e limitata ed avvenire in attuazione degli indirizzi già determinati dall’Assemblea con 
deliberazione n. 1/2007 relativamente alle tariffe per lo smaltimento in discarica . 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico 

delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta l’urgenza; 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 

dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco  X 
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 8    
Favorevoli n. 8  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto della tariffa attualmente applicata dai gestori per il conferimento agli impianti di 

compostaggio indicata nel documento allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di stabilire - nelle more della definizione della disciplina generale delle tariffe di conferimento agli 

impianti da parte dell’Assemblea, che sarà parte integrante del Piano d’Ambito ed in attuazione degli 
indirizzi già determinati dall’Assemblea con deliberazione n. 1/2007 relativamente alle tariffe per lo 
smaltimento in discarica - l’applicazione di tale tariffa per l’anno 2007, eventualmente incrementata 
di un valore del 2% per tenere conto dell’inflazione;  

 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

 
(In originale firmato:       (In originale firmato: 
Il Segretario        Il Presidente 
Dott. Adolfo Repice)       Arch. Paolo Foietta) 
 



Gestore Impianto Comune sede impianto TARIFFA CONFERIMENTO 2006
organico verde fanghi

ACEA Pinerolo 93 euro/tonn / 55 euro/tonn (ma 
costo interno)

AMIAT Borgaro 93 euro/tonn / /

PANELLI Strambino

88,61 euro/tonn (gestione 
Panelli)                  

90 euro/tonn (gestione 
Amiat)

/ /

CIDIU' Collegno / 30 euro/tonn /


	 
	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
	DELIBERA 

	All.A Del n. 11 del 29 marzo 2007.pdf
	tariffe compostaggio 2006


